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Resumen

El Grupo de Trabgsjo de Nombres de paises y de accidentes que -
pertenecen a la soberanfa de mas de un Estado, de la Comisidn-
Nacional de Nombres Geogréficos, elaboro el listado de nombres
de pa{ses ¥y sus capitales., Para la ejecucién de este trabajo-
tomd en cuenta el listado confeccionado por el Grupo de Exper=
tos de las Naciones Unidas en Nombres Geogréficos Y las reco -
mendaciones del Ministerio de Relaciones Exteriores de Cuba, -
Fueron consultadas diversas fuentes bibliogréiicas y especia -
listas de diferentes organismos. El trabajo consta también de
un listado preliminar anexo que contiene los nombres de capita

. L4 . . ¢ o
les que constituyen exonimos, con su escritura oficial o local
en alfabeto romano.

. ' 4
Introduccion.

La Comigidn Nacional de Nombres Geograficos de Cubae ha trabajsa
do desde su creacién, en mayo de 1980, tanto en la uniforma =
cidn de la escritura de los nombres geogréficos cubanosgs, como=-
en la uniformecidn de la escritura que debe adoptarse en nues-
tro pa{s para los nombres geogréficos extranjeros, en corre
pondencia con las funciones que le atribuye el Decreto No.67 -
del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros.

Adjuntamos a este documento el primer resultado de los traba -
jos realizados con la toponimia de territorios extranjeros: la
lista de los nombres de pa{ses y susg cepitales elgborada por -
el Grupo de Trabajo de nombres de paises, ya aprobada por la -
Comision Nacional de Nombres Geogréficos. El Grupo de Trabajo



que tuvo a su cargo la ejecucién del trabajo esta presidido -
por el Ministerio de Relaciones Exteriores e integrado ademas
por el Ministerio de Educacion, el Ministerio de Educacion Su
perior, el Ministerio de las Puerzas Armadas Revolucionarias,
el Ministerio de la Industria Pesquera, el Ministerio de Comu
nicaciones y la Academia de Ciencias de Cuba.

(4
Log nombres de paises.

Los criterios asumidos para la ejecucién del listado de nom-
bres de palses fueron los siguientes:

« Incluir en el listado los Estados y recomendacion del Minig
terio de Relaciones Exteriores de Cuba y teniendo en cuenta
los que formen parte de la Organizacién de Naciones Unidase.

o Estudiar y considerar la forma tradicionalmente conocida en
Cuba para cada nombre de Estado.

o Estudiar y congiderar los trabajos dessr.sllados en este =
sentido por el Grupo de Expertos de las Naciones Unidas en-
Nombres Geogréficos.

. Estudiar la forma escrita en alfabeto romano (transcripta o
no, segﬁn el caso) empleada en el pa{s de origen del nombre.

» Respetar eﬁ la forma larga de nombre, su forma corta y no -
utilizar gentilicios si no son parte del nombre oficial del
4
palse.

o« Respetar de ser posible, el orden de las palabras en el nom
bre originale.

o« Aplicar, en lo posible, la resolucion No. 17 de la Tercera~-
Conferencia de las Naciones Unidas para uniformar los nom e
bres geograficos, celebrada en Atenas, en 1977, que expresa:

/oo,




La Conferencig,

Reconociendo la conveniencia de evitar nuevos exénimos,
Recomiends que ceda pa{s emplee en su idioma o idiomas, para
designar paises de independencia reciente o paises que hayan
adoptado nuevos nombres, los nombres que correspondan, en lo
posible, a los nombres nacionales oficiales de los paises de
se trate.

Las principales fuentes empleadas para el trabajo fueron el-
Listado de Nombres de Palses elaborado por el Grupo de Exper
tos de las Naciones Unidas en Nombres Geogréficos, el Lista-
do de Nombres de Paises, Territorios y otras zonas elaborado
por la Seccion de Conferencias Yy Servicios Lingﬁfsticos ¥ de
Documentacion de las Naciones Unides, diversas publicaciones
cartogréficas ¥y geogréficas en general y documentos oficia =
les procedentes de los paises estudiados. Fue profundamente
analizado, caso por caso, el tratamiento de los nombres tra-
diclonales y de los exonimos. Una vez concluido el listado,
el Grupo de Trabajo de Linguf{stica e Historia de la Comision
Nacional de Nombres Geograficos, realizd una revision inte -
gral.

Los términos genéricos que forman parte del nombre se dan en
espafiol: repﬁblica, comunidad, reino y otros, excepto el ca-
so del Estado libio, que se transcribe del arabe como Jamghi
riya y no se traduce en atencidn el deseo de esta nacion. =
También los adjetivos se dan en espaiiol: popular, democrati-
ca y otrose

La Comisidn Nacional de Nombres Geograficos contimia el estu
dio de estos nombres. El trabajo de actualizacion es perma-
nente para el grupo de trabajo encargado de esta tares.



Los nombres de lasg capitales de pafses.

Las capitales estudiadas son las correspondientes a los pa{-
ses incluidos en el listado anteriormente elaborado, Los =
criterios adoptados para el trabajo fueron los mismos que en
el listado anterior., Adem&s se tuvo en cuenta la resolucion
No. 29 de la Segunda Conferencia de Naciones Unidas para nor
malizar los nombres geogréficos, celebrada en Londres, en -
1972, sobre la reduccion de exonimoss

De un total de 171 nombres de capitales la lista contiene 40
exénimos, es decir, un 23,4 % del total, Actualmente se rea-
liza un estudio a fin de determinar le forma escrita oficial
0 local en alfsbeto romano de cada exénimo. Una vez conclui
do el estudio y aprobada la lista por la Comision Nacional -
de Nombres Geogréficos, se recomendara el empleo de estos -
exonimos acompafiado de su forma oficial entre paréntesis. El
Anexo Noo, 2 contiene el listado preliminar de los nombres de
capltales que constituyen exonimos y sus formas oficiales o=
locales, recopiladas hasta el momento actual.



LISTADO DE NOMBRES DE PAISES Y SUS CAPITALES

PAISES
No, Forma corta
1, Afganistén
2. Albanisa
30 Andorra
4. Angola
5« Antigua y Barbuda
6e Arabis Saudite
Te Argelis
8. Argentina
9, Australia
10. Austrie
ll. Bahamas
12, Bahrein
13. Bangladesh
14, Barbhados
15. Bélgica
16. Belize
17. Benin
18, Bhutan

Forma larga

ANEXO FNoe 1

Repﬁblicg Democratica de
Afganistan.

Republica Popular Socia-
liste de Albania.

Principado de Andorra
Repﬁblica Popular de
Angola.

Antigua y Barbuda
Reino de Arabia Saudita

Repﬁblica Argelina Demo-
cratica y Popular.

Republica Argentina
Comunidad de Australia
Repiblica de Austria
Comunidad de las Bahamas
Estado de Bahrein

Republica Popular de
Bangladesh.

Barbados
Reino de Bélgica
Belize

Republica Popular de
Benin.

Reino de Bhutén

Tirens
Andorra la
Vella.

Luanda

Saint John's
Riad
Argel

Buenos Aires
Canberra
Viena
Nassau
Maname,

Dhaka

Bridgetown
Bruselas
Belmopan
Porto Novo

Thimphu
/...



19.

20.

2l.
22¢
236

24,

25
26,
27.
28,
29.
30.
31,
32.

33
34.
35
36.

37.
38.
3%
40,

41,

Bielorrusia
Birmania

Bolivisa
Botsvana

Brasil
Brunei

Bulgaria
Burkina Faso
Burundi

Cabo Verde
Camerin
Canada
Colombie

Comores

Congo
Cote d'lIvoire
Corea del Sur

Cores

Costa Rica
Cubsa
Chad

Checoslovaquis

Chile

Republica Socialista Soviée
tica de Bielorrusis.

Repyblica Socielista de la
Union Birmana.

Repﬁblica de Bolivia
Repﬁblica de Botswana

Republica Federativa de
Brasile

Negaras Brunei Darussalam

Republica Popular de Bulgaria

Burkina Faso

Republice de Burundi
Repﬁblica de Cabo Verde
Repiblica de Camerun
Cenada

Repﬁblica de Colombia

Repﬁblica Federal Islamice
de las Comores.,

Republica Popular del Congo
Republica de Cote d'Ivoirg
Repﬁblica de Coresa

Repiblica Popular Democra-
tica de Coresa.

Repiblica de Costa Rica
Repﬁblica de Cuba
Republica de Chad

Repiblica Socialista de
Checoslovaquia

Republica de Chile

Minsk
Rangun

La Paz
Gaborone
Brasilia
Bandar Seri
Begawan.
sotia
Ouagadougou
Bujumbursg
Prais
Yaounde
Ottawa
Bogoté

Moroni

Brazzeaville
Yamoussoukro
Seﬁl

Pyongyang

San José
La Hebansa
N'Djamens

Praga

Santia%o de Chile
/...



42,
43.
44,
45.
46,
47,
48,
49.
504

51e
52.
53
54.
55
56
57
58
59.
60.
6l.

62.
63.
644

65,

Chinsg
Chipre
Dinamarca
Djibautd
Dominica
Ecuador
Egipto

El Salvador

Emiratos Ara-
bes Unidos

Egpaifia

Estados Unidos

Etiop{a
Fiji
Pilipinas
Finlandlia
Francis
Gaban
Gambia
Ghana

Gran Bretafia

Granads
Grecia

Guatemals

Guinea

Repﬁblica Popular China
Repﬁblica de Chipre
Reino de Dinamarce
Republica de Djibouti
Comunidad de Dominice
Republica del Ecuador
Republica Arabe de Egipto
Repiblica de El Salvador
Emiratos Arabes Unidos

Reino de Espafia

Estados Unidos de América
Etiooda Socialiste

Isles Fiji

Republica de Filipinas
Republice de Finlendia
Repﬁblica Francesa
Repﬁblica Gabonessa
Republica de Gambia
Repﬁblica de Ghana

Reino Unido de Gran Bre=
taria e Irlanda del Norte.

Granada
Republica Helénice

Repﬁblica de Guatemala

Repﬁblica de Guinesa

Beijing
Nicosia
Copenhague
Djiboutd
Roseau

Quito

El Cairo

San Selvador
Abu Dhabi

Madrid

Washington D.Ce

Addis Ababa
Suva
Menila
Helsinki
Paris
Libreville
Banjul
Accra

Lordres

Saint George's

Atenas

Ciudad de Guate=

meleae

Conakry



66,
67

68
694
70,
71.
72,
73.
T4o
756
76,
TTe
78.
79.
80.
81.

83.
84.

85.
86
87.
88.

89.
90.

Guineg-Bigsau

Guinea Ecua-
torisl

Guyana
Hait{
Hondures
Hungr{a
India
Indonesia
Iran
Iraq
Irlanda
Islandis
Islas Selomdn
Israel
Italis
Jamaica
Japén
Jordenia

Kampuchea

Kenya
Kiribati
Kuwait

Laos

Lesotho

Libeno

Republica de Guinea-Bissau

Republica de Guinea Ecuato-
rial.

Republica Cooperativa de Guyana

Republica de Hait{

4 Repﬁblica de Honduras

Repﬁblica Popular de Hungr{a
Republica de la India
Repiblica de Indonesia
Republica Islamica de Iran
Repﬁblica de Iraq
Republfca de Irlanda
Repﬁblica de Islandia

Islas Salomon

Estado de Israel

Republica Italiana

Jamaica

Japén

Reino Hachemite de Jordania

Republica Popular de Kampu-
cliet,

Repﬁblica de Kenysa
Kiribati
Estado de Kuwait

Republica Decomocratica Po-
pular Laoe.

Reino de Lesotho

Repﬁblica del Libano

Bissau

Malabo

Georgetown
Port-au~-Prince
Tegucigalpa
Budapest
New Delhi
Jakarta
Teheran
Bagdad
Dublin
Reykjavik
Honiara

Tel Aviv
Roms,

Kingston
Tokio

Amman
Phnom Penh

Nairobi
Bairiki
Kuwait
Vientine

Maseru

Beirut



91.
92.

93.
94.
95

96,
97.
98.
99.
100,
101,
102.
103.

104.
105.
106.
107.

108,
109.
1l10.
111,
1l2.
113.
114.

Liberia

Libisg

Liechtenstein
Luxemburgo

Madagascar

Malasia
Malawi
Maldivas
Ma1{
Malta
Marruecos
Mauricio

Mauritania

México
Mdnaco
Mongolia

Mozambique

Nauru
Nepal
Nicaragua
N{ger
Nigeris
Noruega

Nueva Zelandia

Republica de Liberia

Jamahiriya Araebe Libia
Popular Socielista.

Principado de Liechtenstein
Gran Ducado de Luxemburgo

Repﬁblica Democratica de
Madagascar.

Federacion de Malasia
Repiblice de Malawi
Republica de Maldivas
Republica de Mal{
Republica de Malta
Reino de Marruecos
Mauricio

Republica Islamica de Mauri-
tania.

Estados Unidos Mexicanos
Principado de Ménaco
Repﬁblica Popular de Mongollie

Republica Popular de Mozam-
bique.

Republica de Nauru

Reino de Nepal

Republica de Nicaragua
Repﬁblica de Niger
Republica Pederal de Nigeria
Reino de Noruega

Nueva Zelandia

Monrovisg

rripoli

Vaduz
Luxemburgo

Antananarivo

Kuala Lumpur
Lilongwe
Malé

Bamako

La Valletta
Rabat

Port Louis
Nouakchott

México DeFe
Ménaco
Ulan Bator

Maputo

Yaren
Kathmandu
Managua
Niamey
Lagos
Oslo

Wellington



115.
116,
117.
118,
119.
120.
la2l.
122.
123.
124.
125.

126,
127.
128.

129,

130,
131.
132.

133.

134,
135,

4

Oman

Pafses Bajos
Pekisten
Panama

Papua Nueva
Guinea

Paraguay

Peru

Polonisa
Portugal
Qatar
Repﬁbliea jra-
be Sahgraul

Democratica.

Repﬁblica Cen-
troafricana

Regﬁblica Demo-
eratica Alemans

Repﬁblica Domi-
nicana.

Republica Fede-
ral de Alemania

Rumania
Rwanda

Samoa

Saint Christo-
pher-Nevis,
San Marino

San Vicente y
Las Granadinas

sultanfa de Oman

Reino de los Paises Bajos
Repﬁblica Islémica de Pakigtan
Repﬁblica de Panama

Papua Nueva Guinea

Repﬁblica del Parsguay
Republica del Peru

Republica Popular de Polonia
Republica de Portugal

Egstado de Qatar

Repﬁbl;ca Arabe Saharaul
Democraticae

Republica Centroafricana
Repﬁblica Democratica Ale--na
Repiblica Dominicana

Republica Federal de Alemania

Republica Socialista de Rumania
Republica Rwandesa

Estado .ndependiente de Samoa
Occidental.

Saint Christopher-Nevis

Repiblica de San Marino

San Vicente y las Granadinas

Muscat
Amsterdam
Islamabad
Panama

Port Mores-
by.

Asuncion
Lima
Varsovia
Lisboa
Dohs

El Afum

Bangui

Berlin

Santo Domingo

Bonn

Bucarest
Kigali
Apia

Basseterre

San Marino

Kingstown



136.
137.

138.

139.
140,
141,
142,
143.
144

145.

146,
147.

148.
149,
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156,

157.

Santa Lucia
Santa Sede
Sag Tome Yy
Principe
Senegal
Seychelles

Sierra Leons

Singapur
Sirisas
Somalia

Sri Lanks

Sudafrica

Sudan

Suecia
Suiza
Suriname
Swazilandia
Thailandia
Tanzania
Togo

Tonga

Trinidad y
Tobago

L4
Tunez

Santa Lucia

Estado de la Ciudad del
Vaticano

Repﬁblica'Democrética de Sao
Tome y Principe.

Repﬁblica de Senegal
Repﬁblica de las Seychelles
Repﬁblica de Sierra Leona
Repiblica de Singapur
Republica Arabe Siria

Repﬁblica Democratica de
Somaliae

Repﬁblica Democratica So-
cialista de Sri Lanka

Republica de Sudafrica

Repéblica Democratica de
Sudan.

Reino de Suecia
Confederacion Suiza
Republica de Suriname

Reino de Swazilandia

Reino de Thailandia
Repliblica Unida de Tanzania
Repﬁblioa Togolesa

Reino de Tonga

Repiblica de Trinidad y
Tobago.

Repiblica de Tnez

e e s Mo T e -

Castries

4
Sao Tome

Dakar
Victoria
Freetown
Singapur
Damasco

Mogadiscio
Colombo

Pretoria

Jartum

Estocolmo
Berna
Paramaribo
Mbabane

Bangkok

Dar es Salaam

~
Lome

Nuku'alofa

Puerto Espalia

4
Tunesz



158,
159.
160,
16l1.

162,

163,

164.
165.
166,

167,
168,

169.

170.
171.
172

Turquia
Tuvalu
Ugands
Ucranis
Union Sovie-
tica

Uruguay

Vanuatu
Venezuels

Viet Nam

Yemen

L4
Yemen Democrg
tico.

Yugoslavia

Zeire
Zambisg

Zimbabwe

Republica de Turquia
Tuvalu
Republica de Uganda

Repﬁblica Socialista Sovie-
tica de Ucrania

Union de Republicas Socia~
listas Sovieticas.

Repiblica Oriental del Uru-
gunye

Repﬁblica de Vanuatu
Repﬁblica de Venezuela

Republica Socialista de
Viet Nam

Repﬁblica Arabe de Yemen

Republica Popular Democra~
tica de Yemen,

Republica Socialista Fede-
rativa de Yugoslaviae

Republica de Zaire
Republica de Zambia

Repﬁblica de Zimbabwe

Ankarsg
Punafuti
Kampala

Kiev
Moscu
Montevideo

Port Vila
Caracas

Hanoi

Sanga

Aden
Belgrado

Kinshasa
Lusaka

Harare



ANEXO No., 2

LISTADO PRELIMINAR DE LOS NOMBRES DE CAPITALES QUE CONSTITUYEN
EXONIMOS Y SUS FORMAS OFICIALES O LOCALES,.

=
O UM S~ Ww M H o

-~

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

Pals

Albania
Arabia Saudita
Argelia
Austria
Bahrein

Bélgica

Birmenia
Checoslovaquia
Dinamarca
Egipto

Gran Bretafia
Grecia

Iran

Iraq

Japan
Kuwait

Laos

Libia
Luxemburgo
Malta
Mongolia

Exonimo
Tirana
Riad
Argel
Viena
Manama

Brusgelas

Rangun
Praga
Copenhague
El Cairo
Londres
Atenas
Teheran
Bagdad
Tokio
Kuwait
Vientiane
Tr{poli
Luxemburgo
La Valletta

Ulan Bator

Nombre oficigl o local

———

Tirane

Ar - Riyad
El - Djazéir
Wien

Al - Manasmah

Bruxelles (£r. g
Brussel (hol.

Rangoon
Prahs
Kdbenhawn
Al - Qehirsh
Lonz_
Athinai
Teheran
Baghdad
Tokyo

Al - Kuwayt
Viangchan
Tarabulus
Luxembourg
Valletta

Ulaanbaatar



22
23
24
25
26

27
28

29

30
31
32
33

34
35
36
37
38

39
40

L4

Oman
Polonis
Qatar
Rumanie

Singapur

Siria
Somalis

Sudén

Sueciea
Suizsa
Thgilandia

Trinidad ¥y
Tobago

4
Tunez

- ' (]
Unidn Sovietica

Viet Nam
Yugoslavia
Chipre

Corea del Sur

Yemen

Muscat
Varsovia
Doha
Bucarest

Singspur

Damasco
Mogadiscio

Jartum

Estocolmo
Berna
Bangkok

Puerto Egpafla

Tinez
Moscu
Henoi
Belgrado

Nicosia

Seul

Sanas

Masqat
Warszawa

Ad <« Dawhsh
Bucuregti

Xinjiapo (chino)
Singapore (inglés)
Singapura (malayo)

Dimashg
Mugdisho
Al Khurtum

Stockholm
Bern
Krung Thep

Por of Spein

Tunis
Moskva
Ha Ngi
Beograd

Levkosia (gre.)
Lefkose (tur.)

Soul

]

San ‘s



